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derved. Den saaledes anrettede Skade blev

taxeret af udmeldte Taxationsmændi de- 13

Sogne, hvori Skaden var skeet, til 71,500 Rd.
Nu er det vel saa, at dengang Skadenskete, var
derUdsigt til en glimrende Høst overalt ihele Dan-

mark; disse Forhaabninger tabte sig rigtignok
noget, men Udbyttet afHøsten blev dog alligevel
bedre paa de fleste Steder, end man havde
ventet. Jeg vil derfor sige, at denne Taxa-
tionssum er vel overdreven, idet jeg maa til-

staae, at den er ansat temmelig høit; men selv
om vi slaae 21 til 22,000«-Rd. af, hvad man

godt kan, bliver der dog 50,000 Rd. tilbage.
Jeg maa nu gjøre det høitærede Things Med-
lemmer opmærksomme paa, at om der- ogsaa.
iblandt deni, der have lidt Skaden, er Endeel,
om hvem man kan sige, at de nok kunne taale
denne Skade, kunne bære den for et Aar, og
som derfor heller ikke ville gjøre Fordring paa «·’»«·?:ii

Hjælp af Godgjorenheden, er der dog Mang-
foldige, navnlig haardttrykkede Gaardmænd og

Huusmænd, Folk, som sidde med 1 n 2 Koer
og nogle Faar, som mangle Alt til Foden i
denne Vinter, og som, hvis ikke den private
Godgjorenhed var kommen dem til Hjælp med

Fourage osv., vilde have været blottede for
Livets første Fornødenheder For at faae en

Samling istand, for at hjælpe disse skadelidte·»
Folk, tillod jeg mig at indbyde til et Møde,’
og der blev dannet en Eomitee til Jndsamling
af Bidrag, i hvilken jeg blev udnævnt til For-
mand. Jeg modtog kun Valget tilligemed de

øvrige Medlemmer aonmiteen under den-nd-

trykkelige Betingelse, at det maatte overlades
Eomiteen at fordele det, der indkom, efter bedste
Skjønnende, saaledes at de, der kunde taale
det lidte Tab, Jntet fik, hvorimod alle de milde
Gaver skulde fordeles mellem de mere Træn-

gende. Der indkom ved denne Samling 5 ei

6,000 Rd. ved private Gaver, og, det maa jeg
bede Thinget vel at lægge Mærke til, denne

Sum er ikke indkommen omkring iLandet, men

— hvilket indeholder Beviis for, at Trangen
er stor —- alene fra Naboamterne, som bedst
kunnekjende Skadenogskjølme«Betydningen af den.
Det maa her bemærkes, atmaniAlmindelighed
ofte finder, at naar der f. Ex. opstaaer en stor
Jldebrand, som den paa Thnnøe for nogle Aar

siden,-synes Alle, at der er Grund til at hjælpe,

og der- er dog Assnraneeforeninger for Byg-
ninger, i hvilke de Vedkommende kunne sikkre
sig; men i saadanne Tilfælde som her, hvor
Ulykken haardt træffer den übemidlede Land-

mand, og hvor der ingen Assurance er, i hvil-
ken han kan sikkre sig mod Tab, vækkes Op-
mærksomheden rundt omkring i Landet ikke- saa
meget; der er saaledes, saa at sige, næsten Jn-
gen, der har bidraget Noget, uden de, der

have havt Raad dertil i selve de Sogne, hvor
Skaden er skeet. Paa Grund heraf antager
jeg, at hverken det høitærede Thing eller den

høitæreede Jndenrigsminister vil finde det For-
langendeubilligt, hvormed jeg her har vovet at

fremkomme, nemlig «at der af Staten tilskydes
en lignende Sum til disse Skadelidte som den,
der er indkommen ved den private Godgjoren-
hed, og jeg anbefaler derfor Forslaget til det
ærede Things Velvillie. «

Fischer: Det er angaaende det til Sæby
Kjøbstads Havneanlæg forlangte Laan, at jeg
skal tillade mig et Par Ord iAnledning af
Udvalgets Jndstilling. Det vil maaskee være i

flere ærede Medlemmers Erindring, at der for
3 Aar siden begjærtes et Laan af Sæby Kjøb-
stad af 20,000 Rd., og at dette blev tilstaaet.
Sammenhængen dermed var saaledes, at det

sidste Havneanlæg, som Byen ved egne Kræfter
havde bragt tilveie, blev ødelagt ved Storm-

sloden Natten imellem den 31te Decbr. 1855

Tog Iste Jan. 1856. Derved blev den tidligere
Dæmning,s som beskyttedeßyen, ødelagt, og det

lille Havneanlæg aldeles ruineret, idet Havnen
blev faa aldeles fyldt med Sand, at man kunde

gaae i den- med Vandstøvler. Byen henvendte
sig da til Jndenrigsministeriet med Begjæring
om, at der maatte blive foretaget under Regje-
ringens Medvirkning en Undersøgelse af Sagen,
og at der maatte blive lagt en Plan deels til Be-"

skyttelse for Byen, deels for Havnen; man

deelte da det paatænkte Anlæg i 2 Afdelinger,
et Værn for Byen, fordi Havet truede med ved
en lignende Oversvømmelse at bortskylle en Deel

af denne, og en Dæmning, der skulde beskytte
deels Byensz og deels den tilkommende Havn.
Der blev dertil bevilget et Laan af 20,000 Rd.

paa de Betingelser, at i de første 10 Aar skulde
ingen Afbetaling finde Sted

, og Capitalen


